
 
COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    

Provincia di Bari 
 

VII SERVIZIO 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.27  del 10/02/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   148 

 del 03/03/2011
 
OGGETTO: Servizi Cimiteriali. Proroga affidamento alla ditta “IRIDE Soc.Coop. 

a.r.l.”, da Putignano, per mesi tre: Marzo-Aprile –Maggio 2011. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 

CHE con determinazione di questo VII Servizio n.18 del 23 gennaio 2007 è 
stata indetta procedura aperta per l’affidamento dei servizi cimiteriali per il 
periodo quattro anni a partire dalla data di aggiudicazione servizio, salvo 
proroga di un anno a discrezione dell’Amministrazione Comunale; 

 
CHE all’esito, con determinazione n.51 del 28 febbraio 2007 detta 

procedura è stata aggiudicata alla ditta “IRIDE Soc.Coop. a.r.l.”, con sede in 
Putignano alla Via S.T. Pugliese n.38, dal 1° marzo  2007 fino al 28 febbraio 
2011 salvo proroga; 

 
CHE questo U.T.C. non ha completato gli atti amministrativi per poter 

procedere ad una nuova aggiudicazione per l’affidamento dei “Servizi Logistici 
nel Cimitero Comunale ”, a causa di nuove Normative in merito alla 
“Tracciabilità dei Flussi Finanziari nei Contratti Pubblici”,(CUP e CIG), pertanto 
si trova nell’impossibilità di determinarne l’affidatario nei tempi di scadenza 
disposti dal sopracitato contratto ovvero entro il 28.02.2011; 

 
VISTO che l’art. 3 del precitato contratto Rep. n.2060/2007, stabilisce che: 

“ Il tempo contrattuale è determinato dal 01.03.2007 al 28.02.2011.  Alla data di 
scadenza dei 48 mesi, fissata per il termine del servizio. La concessione a 



discrezione e per esigenze del Comune può essere rinnovata di anno in anno, 
per un massimo di tre anni a condizioni della sussistenza di convenienza 
economica e di ragioni di pubblico interesse. Il termine del servizio verrà 
comunicato tramite raccomandata A/R due mesi prima della scadenza; 

 
VISTO che i predetti servizi, ai sensi e per gli effetti della Legge 12.06.1990, 

n.146, sono “Servizi Pubblici essenziali” e, pertanto non possono essere 
sospesi; 

 
VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che testualmente 

recita: “ In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare è consentito 
soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di spese 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi”; 

 
RILEVATO che la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto del 

sopracitato articolo, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di prorogare alla Ditta “IRIDE 

Soc.Coop. a.r.l.”, l’affidamento dei “Servizi Logistici nel Cimitero Comunale” alle 
medesime condizioni economiche, secondo le modalità riportate nel contratto in 
atto e nel capitolato in essere, per un periodo di tre mesi, (ovvero:01.03.2011 
fino al 31.05.2011), sufficiente a questo VII Servizio per il completamento degli 
atti amministrativi per l’espletamento del nuovo appalto; 

 
RILEVATO che i servizi di tumulazione, inumazione, traslazione, 

estumulazione ed esumazione sono a carico degli utenti e quindi non necessita 
di copertura finanziaria; 

 
RITENUTO pertanto di dover assumere un impegno di spesa di €.5.400,00 

I.V.A. 20% compresa, somma necessaria a far eseguire alla Ditta “IRIDE 
Soc.Coop. a.r.l.”, nel periodo marzo/febbraio 2011, il servizio di pulizia al 
Cimitero Comunale, il quale costo è a totale carico di questo Ente; 

 
RILEVATO che la spesa oggetto di tale provvedimento è assolutamente 

necessaria al fine di evitare danni patrimoniali a questo Ente; 
 

RITENUTO che la somma di €.5.400,00 I.V.A. 20% compresa, necessaria 
all’esecuzione del servizio di cui trattasi, sarà impegnata nell’apposito Capitolo 
di spesa n.1488.06, del Bilancio di previsione anno 2011 a redigersi, con il 
quale si provvederà alla necessaria copertura finanziaria; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.157 del 22.07.2008, con la quale il 

Servizio II C è stato modificato in VII Servizio; 
 
VISTA la Disposizione Sindacale, in data 16.09.2008, prot. n.17742, con la 

quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile della 
Ripartizione Tecnica - Servizio II C, modificato, come da nuovo 
funzionigramma, in VII Servizio: “Manutenzione e Servizi”; 

 
 VISTO il Decreto Sindacale prot.n.12439 del 19.6.2007; 



 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
DI PROROGARE per mesi tre: marzo, aprile e maggio 2011, alla Ditta “IRIDE 
Soc.Coop. a.r.l.”, da Putignano, i “Servizi Logistici nel Cimitero Comunale”, 
secondo le modalità riportate nel Capitolato e nel Contratto in atto, nonché alle 
medesime condizioni economiche in essere, ovvero: per un importo mensile 
pari ad €.1.800,00 I.V.A. 20% compresa; 
 
DI CONFERMARE alla ditta “IRIDE Soc.Coop. a.r.l.”, Putignano, l’esecuzione 
dei servizi logistici (prestazioni di sepolture, inumazioni, tumulazioni, 
estumulazioni, traslazioni ecc.), con pagamento dei corrispettivi da parte degli 
utenti direttamente a detta ditta; 
 
DI PRENDERE ATTO, per i motivi in premessa evidenziati, che la spesa di cui 
al presente atto rispetta l’articolo 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità” e, 
pertanto, non è suscettibile di frazionato in dodicesimi; 

 
DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi €.5.400,00 I.V.A. 20% 
compresa, somma necessaria per il pagamento dei corrispettivi mensili, 
spettanti alla ditta “IRIDE Soc.Coop. a.r.l.”,”, da Putignano, per il servizio di 
pulizia e manutenzione verde al cimitero il cui costo è a totale carico di questo 
Ente, per il periodo di mesi tre a partire dal giorno 01.03.2011 fino al 
31.05.2011; 

 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di €.5.400,00 I.V.A. 20% compresa, al 
Capitolo di spesa n.1488.06 del Bilancio anno 2011, epigrafato:”SERVIZIO 
NECROSCOPICO E CIMITERIALE: MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI – 
PRESTAZIONE DI SERVIZIO”; 
 
DI LIQUIDARE alla Ditta “IRIDE Soc.Coop. a.r.l.”,”, da Putignano, il canone 
mensilmente dovuto inerente il servizio di pulizia e manutenzione verde al 
cimitero dell’importo di €. 1.800,00 I.V.A. 20% compresa, su presentazione di 
fattura previa attestazione, apposto sulla stessa, dal sottoscritto Responsabile 
del Servizio, comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, la 
regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi 
e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

              Il Redattore 
  R.Scalera 
                                                                                              Onofrio Simone 

_________ 
 



 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 15/02/2011 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno         108/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                   dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.276 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 03/03/2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 
 


